
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “E. D’ARBOREA” – VILLANOVA MONTELEONE 
SCUOLA DELL’INFANZIA - PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO 

SSIC812007 - C.F. 92071200908 - Codice Univoco Ufficio: UEF974 - tel. 079/6010650 
Sito web: www.icvillanovam.edu.it - e-mail: ssic812007@istruzione.it - PEC: ssic812007@pec.istruzione.it 

Via Montessori n. 1 - 07019 VILLANOVA MONTELEONE 
Sedi Associate: Olmedo, Putifigari. 

 
Villanova Monteleone, 11/03/2024 
 

ALL’ALBO 
AGLI ATTI - AL SITO 

 
DECRETO DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: Elezioni del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione (CSPI) - Decreto di Nomina Commissione 
Elettorale a.s. 2023-2024.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme 
in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;  
VISTO il Decreto Legislativo 16.04.1994, n. 297 recante Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative 
vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado;  
VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 234 del 05.12.2023, concernente “Termini e modalità delle elezioni delle 
componenti elettive del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione, nonché delle designazioni e delle nomine dei 
suoi componenti - Indizione delle elezioni” ed in particolare il comma 1 dell’art. 16 che statuisce quanto segue “Entro 
il quarantaseiesimo giorno antecedente a quello fissato per le votazioni sono costituite, presso le singole istituzioni 
scolastiche, le commissioni elettorali di istituto. Esse sono nominate dal dirigente scolastico e sono costituite da 
cinque membri: il dirigente scolastico, che ne è membro di diritto, due docenti e due unità di personale A.T.A. in 
servizio nell’istituzione scolastica”; 
VISTO l'art. 4 che fissa per il 7 maggio 2024, dalle ore 08:00 alle ore 17:00, le elezioni per il rinnovo del Consiglio 
Superiore della Pubblica Istruzione; 
VISTO l'art. 16 che disciplina la costituzione e l'insediamento delle Commissioni elettorali presso ciascuna singola 
Istituzione scolastica; 
RAVVISATA la necessità di dare attuazione a quanto disposto dal comma 1 dell’art. 16 della predetta ordinanza;  
ACQUISITA la disponibilità degli interessati, 
 
  

mailto:ssic812007@istruzione.it
mailto:ssic812007@pec.istruzione.it


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “E. D’ARBOREA” – VILLANOVA MONTELEONE 
SCUOLA DELL’INFANZIA - PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO 

SSIC812007 - C.F. 92071200908 - Codice Univoco Ufficio: UEF974 - tel. 079/6010650 
Sito web: www.icvillanovam.edu.it - e-mail: ssic812007@istruzione.it - PEC: ssic812007@pec.istruzione.it 

Via Montessori n. 1 - 07019 VILLANOVA MONTELEONE 
Sedi Associate: Olmedo, Putifigari. 

 DECRETA 
 

ART. 1. Nomina la Commissione Elettorale d'Istituto per le elezioni delle componenti elettive del Consiglio Superiore 
della Pubblica Istruzione come di seguito composta: 

1. Dirigente Scolastico prof. Francesco Livesu membro di diritto;  
2. Componente Docente l’Ins. Cocco Valentina; 
3. Componente Docente l’Ins. Cadoni Raimonda; 
4. Componente ATA sig.ra Angius  Caterina Rita;  
5. Componente ATA sig.ra Cucureddu Andreina. 

 
ART. 2. Di procedere al conferimento dell’incarico ai nominativi di cui all’art. 1 del presente decreto. 
 
Art. 3. Di inviare il presente decreto al Direttore dei servizi Generali ed amministrativi per i provvedimenti 
conseguenziali.  
 
Art. 4. Di pubblicare il presente decreto sul sito web dell’istituzione scolastica e nell’albo pretorio. 
  
Art. 5. Il presente decreto dirigenziale è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 21 quater della legge 7 agosto 
1990, n. 241. 
 
Art. 6. Avverso il presente decreto è ammesso ricorso amministrativo per opposizione, ai sensi del D.P.R. 24.11.1971 
n. 1199 e s.m.i., nel termine di 15 giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto, oltre gli ordinari rimedi 
giurisdizionali previsti dalla legge (ricorso al TAR entro 60 giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto oppure 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni). 

 
Adempimenti a carico delle Istituzioni Scolastiche. 
1. Pubblicazione sulla propria home page istituzionale e all’albo di istituto dell’Ordinanza Ministeriale n. 234 del 5 
dicembre 2023. 
2. Costituzione, entro e non oltre il giorno 22 marzo 2024, della Commissione Elettorale d'Istituto, composta dal 
Dirigente Scolastico, da due Docenti e da due unità del personale ATA. La commissione è nominata dal Dirigente 
Scolastico. 
3. Svolgimento della procedura di insediamento della Commissione, il giorno successivo alla nomina e comunque 
non oltre il giorno 23 marzo 2024. Durante la procedura di insediamento dovrà essere nominato un Presidente e 
dovrà essere redatto apposito verbale. 
4. Entro i successivi 3 giorni dall’insediamento, e comunque non oltre il giorno 26 marzo 2024, il Dirigente Scolastico 
dovrà acquisire l’elenco generale del personale in servizio, distinto per categoria professionale che andrà pubblicato 
entro i successivi 3 giorni (elenchi provvisori). 
5. Entro 3 giorni dalla pubblicazione degli elenchi provvisori (passaggio numero 4), potranno essere presentati 

mailto:ssic812007@istruzione.it
mailto:ssic812007@pec.istruzione.it


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “E. D’ARBOREA” – VILLANOVA MONTELEONE 
SCUOLA DELL’INFANZIA - PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO 

SSIC812007 - C.F. 92071200908 - Codice Univoco Ufficio: UEF974 - tel. 079/6010650 
Sito web: www.icvillanovam.edu.it - e-mail: ssic812007@istruzione.it - PEC: ssic812007@pec.istruzione.it 

Via Montessori n. 1 - 07019 VILLANOVA MONTELEONE 
Sedi Associate: Olmedo, Putifigari. 

 reclami sulla relativa compilazione, istanze di spostamenti di elenco a seguito di trasferimenti o assegnazioni 
provvisorie (successivi alla pubblicazione degli elenchi di cui al passaggio 4) e richieste di autorizzazione a votare 
presso una scuola diversa da quella di titolarità da parte del personale comandato, fuori ruolo. 
6. Tali reclami, istanze e richieste andranno esaminate entro 3 giorni dalla loro presentazione. Eventuali ulteriori 
decisioni saranno da prendere entro e non oltre il giorno 6 maggio 2024. 
7. Rilascio delle e dichiarazioni attestanti la qualità di elettore in possesso del diritto di elettorato attivo e passivo 
per la componente a cui la lista si riferisce, entro il giorno 6 maggio 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

 

Il Dirigente Scolastico  
Prof. Francesco Livesu 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa) 

mailto:ssic812007@istruzione.it
mailto:ssic812007@pec.istruzione.it

		2024-03-11T10:22:09+0100
	FRANCESCO LIVESU


		2024-03-11T10:30:49+0100
	ISTITUTO COMPRENSIVO "E. D'ARBOREA" VILLANOVA MONTELEONE 62727f43b6c56381166132199910e95d29618387




